
 

 

益阳市北部片区生活垃圾焚烧  

发电厂工程  

环境影响报告书 
(征求意见稿) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南葆华环保有限公司 
二Ｏ二Ｏ年十一月 

 

仅
限
征
求
意
见
使
用



1 

第 1 章  概述 

1.1 任务由来 

益阳市北部片区地处洞庭湖生态经济区中心地带，是洞庭湖生态经济区的重要

组成部分。益阳市北部片区主要范围包括沅江市、南县及大通湖管理区。根据《湖

南省生活垃圾焚烧发电中长期专项规划（2019-2030 年）》（湘发改能源[2019]888

号），益阳市北部片区拟建设生活垃圾焚烧发电厂，建设地点为益阳沅江市草尾镇
[...]
侧 100m 是其主要影响区域。装卸车过程中防尘措施比较易于落实，喷水降尘会取

得很好的防尘效果。 

运输扬尘防治措施主要有：a、控制汽车装载量，严禁超载，避免因超载加速

路面损坏；b、进出厂道路必须高标准建设，近距离外围公路也需注意保养，提高路

面质量；c、主要道路要有专人负责维护和保养，及时清洁路面，防止漏撒物受汽车

碾压后风吹起尘。 

8.1.4 恶臭控制 

8.1.4.1 高效捕集、隔离措施 

（1）垃圾运输采用全封闭式的垃圾运输车； 

（2）进卸料大厅的大门为自动门，并带有空气幕帘，防止卸料厅臭气外逸； 

（3）垃圾贮坑为密闭式，保持微负压状态。 

（4）垃圾上料坡道全封闭，进出采用双层自动门。 

8.1.4.2 去除措施 

（1）焚烧炉正常运行期间：垃圾贮坑顶部设置带过滤装置的一次风抽气口，

将臭气抽入炉膛内作为焚烧炉助燃空气，同时使垃圾仓内形成微负压，防止臭气外

逸。 

（2）焚烧炉停炉检修期间：焚烧炉一次风停止抽风，垃圾贮坑内不能保证负压

状态，臭气可能外溢，此时开启电动阀门，同时开启风机，垃圾贮坑内臭气经活性

炭除臭装置过滤、净化后达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中所规定的

二级排放标准后外排，除臭风量均按垃圾贮坑空仓换气次数 1~2 次计算，抽风量为

30000m3/h-50000m3/h，活性炭吸附装置在吸附风量50万方后更换，每次活性炭的装

填量为 800kg，在未使用的情况下，每两年更换一次。同时垃圾贮坑及渗滤液收集

间内壁加 HDPE 膜防止臭气外溢。 

（3）定期对垃圾贮坑喷洒灭菌、除臭药剂。 

8.1.4.3 源头控制 

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

211 

规范垃圾贮坑的操作管理，利用抓斗对垃圾不停地进行搅拌翻动，不仅可使进

炉垃圾热值均匀，且可避免垃圾的厌氧发酵，减轻恶臭产生。 

8.1.4.4 污水站恶臭治理 

对污水处理站各产臭构筑物进行加盖密封（如渗滤液储存池、污泥脱水间等），

其内部产生的恶臭其他经除臭风机和管道排入主厂房垃圾池内，与垃圾坑中的恶臭

其他一并作为一次进风燃烧处理。 

恶臭污染控制措施具体见表 8.1-2。 

表 8.1-2     恶臭污染控制措施 

控制环节 防止臭气散发措施 臭气治理及排放 

运输 采用密闭式的垃圾运输车 防止垃圾洒落 

垃圾卸料大厅 自动门、进出口设置风幕 防止卸料厅臭气外逸 

上料坡道 进出采用双层自动门 防止卸料厅臭气外逸 

设置自动卸料密封门 

负压操作 

定期喷射灭菌、除臭药剂 
垃圾贮坑 

顶部设置一次风和二次风抽气口 

污水处理系统 密闭、气体收集后入炉燃烧 

（1）正常工况下：垃圾贮坑顶部设置

过滤装置的一次风抽风口，把抽气抽

入炉膛内作为助燃空气； 
（2）检修时：经活性炭除臭后排放。 

8.1.5 减少非正常排放的具体措施 

根据工程分析内容，本项目非正常工况主要考虑两种情况：一是焚烧炉配套的

烟气处理设施达不到正常处理效率时的废气排放情况；二是在焚烧炉启动（升温）、

关闭（熄火）过程中废气排放情况。其中烟气处理设施达不到正常处理效率考虑四

种情景：情景 1：焚烧线布袋收尘设施的部分布袋出现破损，除尘效率下降至 70%；

情景 2：焚烧线活性炭喷射设施发生故障或开停炉时，考虑最不利情况，二噁英未经

处理排放；情景 3：焚烧线脱酸塔系统发生故障或开停炉时，主要考虑 HCl 未经处

理外排；情景 4：焚烧线 SNCR 脱氮系统发生故障或开停炉时，NOx 未经处理外排。    

根据本项目建设提供的资料，本项目焚烧炉新炉点火时柴油喷量约为

400-600kg/h，一般烘炉三天后开始逐步加入生活垃圾；停炉维修后点火时的喷油量

为 1000kg/h，一般持续时间为 3小时；维修停炉时的喷油为 600-800 kg/h，一般持续

时间为 2 小时。 

针对上述可能发生的废正常排放，建设单位可采取如下措施以减少非正常排放

或杜绝事故排放。 

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

212 

1、焚烧炉在启动时，应先将炉膛内焚烧温度生至 850℃以上后才能投入生活垃

圾。自投入生活垃圾开始，应逐渐增加投入量直至达到额定垃圾处理量；在焚烧炉

启动阶段，焚烧炉应在 4 小时内达到稳定工况。 

2、焚烧炉停炉时，自停止加入生活垃圾开始，启动垃圾助燃系统，保证剩余

垃圾完全燃烧，并满足 850℃以上的炉膛温度的要求。 

3、焚烧炉在运行过程中发生故障，应及时维修，尽快恢复正常。如果无法修

复应立即停止投加生活垃圾。根据《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）

的要求，每次故障或事故持续排放污染物时间不应超过 4 小时。 

4、加强设备的维护与检测，对于已损耗的除尘布袋，每 4-5 年应定期更换，如

发现布袋出现破损，应立即关闭对应的除尘仓，更换新布袋。 

5、脱酸喷雾塔如出现故障，应立即加大消石灰的喷射量，采用干法处理确保

烟气能达标排放，并立即对喷雾器进行检修。 

6、一旦监测到烟气污染因子排放浓度出现异常，应立即减少垃圾投入量，降

低生产负荷，并逐步排查故障。 

8.1.6 同类工程达标排放监测数据 

本项目类比对象选用由光大环保能源（益阳）有限公司正在运营的 2 台 400t/d

的机械炉排焚烧炉在线监测数据。为论证本项目烟气排放指标的可达性以及稳定性，

环评单位收集了光大环保能源（益阳）有限公司 2019 年 4 月 22 日-5 月 22 日连续 31

天的在线监测数据小时浓度，由在线监测数据的统计结果可知，光大环保能源（益

阳）有限公司现有的 2 台焚烧炉烟气排放浓度均可满足本项目设计的焚烧炉大气污

染物排放浓度的要求。 

光大环保能源（益阳）有限公司在线监测数据统计结果见表 8.1-3。 

表 8.1-3  类比工程在线监测烟气排放浓度（2019 年 4 月 22-5 月 22 日）    单位：mg/m3 

序号 污染因子 1 号焚烧炉 2 号焚烧炉 本项目目标值 
1 SO2 0.036～34.778 1.763～42.978 80 

2 NOx 72.552～168.414 85.095～176.7 250 

3 颗粒物 3.232～6.485 2.805～6.78 20 

4 CO 0.16～14.512 0.372～16.187 80 

5 HCl 0.553～6.777 0.292～5.338 50 

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

213 

8.2 运行期废水污染治理措施论证 

8.2.1 垃圾渗滤液处理系统 

8.2.1.1 渗滤液来源、产生量 

垃圾渗滤液来源于垃圾贮存坑生活垃圾渗出的水分液体。垃圾渗出的渗滤液和

垃圾平台冲洗水，由垃圾贮存坑集液沟收集进入渗滤液收集贮存池，再由渗滤液输

送泵加压输送至渗滤液处理站调节池，进行处理。本工程垃圾渗滤液、卸料平台洗

水合计为 180m³/d。 

8.2.1.2 垃圾渗滤液的水质特性 

垃圾渗滤液属于高浓度有机污水，色度高，有臭味。垃圾渗滤液中有机物主要

含低分子量的脂肪酸类物质、腐殖质类高分子的碳水化合物类物质、中等分子量的

黄霉酸类物质。渗滤液中 BOD5、CODcr、SS 浓度很高，氨氮、金属离子含量高，

并含有病源体等污染物。 

本项目渗滤液进水水质指标如下： 

表 8.2-2  垃圾渗滤液设计进水水质指标表     单位：mg/L 

进水指标 CODCr BOD5 NH3-N 石油类 SS 色度 

浓度 60000 30000 2000 100 3000 10000 

本项目垃圾渗滤液处理出水水质达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准后全部回用于厂区循环冷

却使用。 

垃圾渗滤液处理设计出水水质指标见表 7.2-3。 

表 8.2-3  垃圾渗滤液处理出水水质指标    单位：mg/L 

出水指标 CODCr BOD5 NH3-N 石油类 SS 色度 

浓度 ≤60 ≤10 ≤10 ≤1.0 ≤10 ≤30 

8.2.1.3 垃圾渗滤液处理工艺 

垃圾渗滤液的处理结合垃圾渗滤液的污水性质、垃圾渗滤液处理目前国内外较

先进的技术、已运行的成功经验和实例及回用水有关标准，本项目垃圾渗滤液处理

站推荐采用“预处理+IOC（高效厌氧）+A/O+UF+TUF+RO+DTRO”的处理工艺。 

污水处理工艺流程见图 8.2-1。 

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

214 

 
图 8.2-1   本项目渗滤液处理工艺流程图 

8.2.1.4 垃圾渗滤液处理工艺流程简述 

本工艺流程可分为：预处理系统、厌氧处理系统、好氧处理系统、深度处理系

统。 

1、预处理系统：由初沉池和调节池组成，渗沥液从垃圾储仓渗沥液收集池经泵

提升进入初沉池，在初沉池中去除水中部分悬浮物质，初沉池出水自流进入调节池，

调节池内设搅拌器，均匀水质、水量。 

2、厌氧处理系统：经预处理后的渗沥液进入高效IOC 厌氧反应器进行厌氧生化

处理。在厌氧反应器中去除大部分的BOD5 和COD，厌氧处理后的渗沥液从上部排

出，进入好氧系统继续处理。厌氧反应器产生的沼气用于沼气入炉。 

3、好氧处理系统：厌氧系统出水自流进入A/O+外置管式超滤膜系统进行处理，

去除水中的部分BOD5、COD 及绝大部分的氨氮，采用鼓风曝气方式（鼓风+射流曝

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

215 

气方式），为有效抑制泡沫对系统的影响，增设泡沫收集池，泡沫经消泡后由潜水

泵送至污泥浓缩池处理，超滤膜系统出水进入后端的深度处理系统。 

4、深度处理系统：超滤膜的出水经提升泵进入深度处理系统。深度处理采用膜

处理系统从而去除水中的有机污染物和部分盐离子，使其出水水质达到设计指标，

反渗透浓水进入DTRO 进一步处理，然后回用至烟气净化系统。 

8.2.1.5 污泥处理系统 

污泥主要来自厌氧反应器、反硝化池、硝化池排出的污泥和自生物处理产生的

剩余污泥。污泥排到污泥浓缩池，经过污泥浓缩，净水排出，浓缩污泥回流至以及

反硝化池中，在缺氧环境中将硝酸盐还原成氮气排出。 

8.2.1.6 浓缩液处理系统 

本工程污水处理采用“预处理+IOC（高效厌氧）+A/O+UF+TUF+RO+DTRO”工

艺，经过RO 膜处理后，约产生污水量20%~25%的浓液产生，本工程取25%，即每

日浓液量55m3/d，RO 产生浓液经过DTRO 处理后产生浓液约30%，即16.5m3/d，合

0.7m3/h，浓缩液储存在浓缩液收集池，回用于烟气处理制备石灰浆用水，剩余部分

用于飞灰加湿，最终浓缩液中的污染物质进入飞灰。本评价收集了光大环保能源（济

南）有限公司渗滤液浓缩液的检测数据，见表8.2-4。 

             表 8.2-4  垃圾渗滤液浓水水质检测结果     单位：mg/L 

总有机碳 g/L 硝酸盐氮 亚硝酸盐氮 硝酸盐 亚硝酸盐 硫化物 硫酸盐 重碳酸盐 

12 9.15 <0.002 40.5 <0.006 5.24 1660 17800 

偏磷酸盐 汞 铬 镉 六价铬 砷 铅 总固体 
30.3 0.0026 0.14 0.004 0.004 0.088 0.42 38900 

由上表可知，渗滤液浓液中主要含硝酸氮和硝酸盐，焚烧厂运行过程中为确保

石灰浆泵运行正常，防止管道堵塞，使用浓液配置比例为 15%，石灰浆配置每天用

水量约 250 方，渗滤液浓水为高盐废水，pH 至在 7~8.5 偏碱，水温在 30℃左右， 采

用渗滤液浓水配置石灰浆时，并不会影响石灰浆的性质及溶解度，浓水中的盐分等

形成飞灰，通过添加水泥和螯合剂稳定固化后填埋。采用浓水配浆，即能保证烟气

的达标排放，又能做到污水的减量、达标处理，即效率又经济。 

经调查，目前湖南省境内已投入运行的生活垃圾焚烧厂中渗滤液浓水的去向主

要有 3 种情况，其一为石灰浆制备，其二为回喷焚烧炉，其三为用于飞灰固化。长

沙市垃圾焚烧发电厂和常德市垃圾焚烧发电厂的渗滤液浓水全部回喷至焚烧炉；湘

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

216 

乡市垃圾焚烧发电厂的渗滤液浓水全部用于石灰浆制备；益阳市城市垃圾焚烧发电

厂和衡阳市生活垃圾焚烧发电厂的渗滤液浓水用于石灰浆制备和飞灰固化；永州市

生活垃圾焚烧发电厂的渗滤液浓水用于石灰浆制备和回喷焚烧炉。本项目渗滤液浓

水的处理方式与永州市生活垃圾焚烧发电厂一致，其处理方式是可行的。 

湖南省内其他垃圾焚烧发电厂渗滤液浓缩液处理方式见表 8.2-5。 

环评单位于 2019 年 1 月 30 日到达益阳市城市垃圾焚烧发电厂现场调查其渗滤

液处理的相关情况，该厂渗滤液处理系统现场照片见图 8.2.2，根据调查得知，益阳

市城市垃圾焚烧发电厂渗滤液浓缩液主要用于石灰浆制备和飞灰固化。 

表 8.2-5    湖南省内各焚烧厂垃圾渗滤液浓水处理方式 

渗滤液浓液处理方式 
序号 项目名称 

石灰浆制备 回喷焚烧炉 飞灰固化 

1 长沙市垃圾焚烧发电厂  √  

2 常德市垃圾焚烧发电厂  √  

3 湘乡市垃圾焚烧发电厂 √   

4 益阳市城市垃圾焚烧发电厂 √  √ 

5 衡阳市生活垃圾焚烧发电厂 √  √ 

6 永州市生活垃圾焚烧发电厂 √ √  

7 本项目 √ √  

 

            图 8.2-2  益阳市城市垃圾焚烧发电厂渗滤液处理系统现场图片 

环评单位收集了衡阳市城市生活垃圾焚烧发电厂的竣工环保验收监测报告（2018

年 1 月），根据该报告内容，该厂渗滤浓缩液的处理方式为石灰浆制备和飞灰固化，

该厂渗滤液处理系统的现场图片见图 8.2-3 

仅
限
征
求
意
见
使
用



 

217 

 

图 8.2-3  衡阳市城市垃圾焚烧发电厂渗滤液处理系统现场图片 

环评单位收集了永州市生活垃圾焚烧发电厂的竣工环保验收监测报告（2018 年 9

月），根据该报告内容，该厂渗滤浓缩液的处理方式为回喷焚烧炉和石灰浆制备，